M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination June, 2012

MMDE-055: MANAGEMENT IN SPECIAL EDUCATION

Time: 3 hours

Maximum Marks: 75

Note: Both part 'A' and 'B' are compulsory.

PART-A

Write short notes on *any three* of the following in about 200 words each. Each question carries 5 marks.

- 1. Features of modern management.
- **2.** Curriculum planning in relevance to child's needs.
- **3.** Process of communication during classroom transaction.
- 4. Major barriers in delegation process.
- 5. Difference between organisational climate and organisational culture.

MMDE-055

PART-B

Attempt *any four* questions from Part B. However, question no. **11** is compulsory. Each question is of **15** marks. Each answer should be in about **600** words.

- 6. What are the different principles of management?

 As a manager of educational institution how will you implement these principles in welfare and development of institution? Discuss.
- 7. Enlist the different personality traits of a manager. Discuss how the overall personality of a manager plays a vital role in performing different managerial functions successfully?
- 8. Discuss briefly the concept of institutional planning. Explain the need and importance of institutional planning in an inclusive education setup.
- 9. Enlist the components of communication. Focus on the implication of vertical and cross sectional communication process in the classroom activities with suitable examples.
- 10. What do you mean by delegation? What are the processes a manager should follow while delegating the powers? Justify your answer with proper rationals.

11. Enlist and explain any four types of decisions.

OR

"Meetings are important to establish a democratic administrative setup in an organisation." Justify this statement with suitable examples and rationals.

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2012

एम.एम.डी.ई.-055 : विशिष्ट शिक्षा में प्रबन्धन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक :75

नोट : भाग 'अ' तथा भाग 'ब' दोनों अनिवार्य हैं।

भाग - अ

निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये। प्रत्येक प्रश्न हेतु 5 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 200 शब्दों में हो।

- 1. आधुनिक प्रबंधन की विशेषतायें।
- 2. पाठ्यक्रम नियोजन बच्चों की आवश्यकता के संदर्भ में।
- 3. कक्षा-कक्ष कार्य सम्पादन के समय संप्रेषण प्रक्रिया।
- प्रतिनिधित्व प्रक्रिया में प्रमुख बाधायें।
- संगठनात्मक वातावरण तथा संगठनात्मक संस्कृति में अन्तर।

भाग - ब

भाग - ब से **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न सं. 11 अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न हेतु 15 अंक निर्धारित है। प्रत्येक उत्तर लगभग 600 शब्दों में हो।

- 6. प्रबंधन के विभिन्न सिद्धांत कौन-कौन से हैं? एक शैक्षिक संस्थान के प्रबंधक के रूप में आप उसके कल्याण तथा विकास हेतु इन सिद्धान्तों को किस प्रकार क्रियान्वित करेंगे? चर्चा कीजिये।
- एक प्रबंधक की विभिन्न व्यक्तित्व विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिये। क्या आप मानते है, कि एक प्रबंधक का सम्पूर्ण व्यक्तित्व उसे प्रबंधन कार्यों को सफलता पूर्वक करने में अहम भूमिका निभाता है? विवेचना कीजिये।
- संस्थागत नियोजन की अवधारणा पर संक्षिप्त चर्चा कीजिये।
 समावेशित शिक्षा व्यवस्था में संस्थागत नियोजन की आवश्यकता तथा महत्त्व की व्याख्या कीजिये।
- 9. संप्रेषण के अवयवों को सूचीबद्ध कीजिये। कक्षा-कक्ष क्रियाकलाप में लम्बवत (vertical) तथा आड़े-तिरछे (cross sectional) संप्रेषण की प्रक्रिया के निहितार्थ पर सोदाहरण प्रकाश डालिये।
- 10. प्रत्यायोजन निर्धारण प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? शक्ति के प्रत्यायोजन से पहले एक प्रबंधक को किन-किन प्रक्रियाओं को अनुसरण करना चाहिये। अपने उत्तर के संदर्भ में उचित तर्क प्रस्तुत कीजिये।

11. किन्हीं चार प्रकार के निर्णयन को सूचीबद्ध करते हुये उनकी व्याख्या कीजिये।

अथवा

"एक संगठन में लोकतांत्रिक-प्रशासनिक व्यवस्था को स्थापित करने के लिये सभायें / बैठकें महत्त्वपूर्ण होती हैं।" इस कथन को उपयुक्त उदाहरणों तथा तर्कों सहित समझाइये।